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Przyroda, położenie i dziedzictwo sprawiają, że Gopło i jego otulina stanowią jedyne w swoim rodzaju
miejsce na mapie Polski. Warto uzbroić się w lornetkę, aparat fotograficzny i przyjechać tutaj, aby
uprzytomnić sobie, jak piękna jest nasza ojczysta przyroda i jak bogata jest jej historia.

O Parku

Już dawno zauważono, że jezioro Gopło i tereny Nadgopla stanowią bardzo ciekawy przyrodniczo i
historycznie obszar kraju, który wobec nasilającej się działalności człowieka wymaga zdecydowanych
działań ochronnych. Już przed II wojną światową podejmowano inicjatywy zmierzające do utworzenia
na tym terenie Parku Narodowego. W 1967 roku utworzono rezerwat przyrody o nazwie
„Nadgoplański Park Tysiąclecia”, w 1992 ustanowiono park krajobrazowy o tej samej nazwie. Obecnie
obejmuje on swoim zasięgiem obszar 3 gmin: Kruszwicy, Jezior Wielkich oraz Piotrkowa Kujawskiego o
łącznej powierzchni 10 tys. ha.

Celem powołania Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia (NPT) było zachowanie ze względów naukowych i
dydaktycznych licznych miejsc lęgowych ptactwa wodnego, błotnego i lądowego. Ponadto
zabezpieczenie wartości historycznych tego rejonu związanych z początkami Państwa Polskiego oraz
ochrona naturalnych właściwości środowiska przyrodniczego i swoistych cech krajobrazu jeziora
Gopło, obszaru gruntów i lasów do niego przyległych.

Główne atrakcje

Sercem Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia jest Jezioro Gopło nad którym leży Kruszwica. Jest ona
uważana za kolebkę Państwa Polskiego. Dziś kojarzy się głównie z „Legendą o królu Popielu” i Mysią
Wieżą, która góruje nad miastem. Jest ona pozostałością zamku zbudowanego przez Kazimierza
Wielkiego, który został zniszczony przez Szwedów w 1657 roku. Bezcennym kruszwickim zabytkiem
jest XII-wieczna romańska Kolegiata św. Piotra i Pawła. Świadectwem wysokiej kultury rolnej na
dobrych, kujawskich ziemiach są przykłady dawnego budownictwa dworskiego i wiejskiego
występujące w okolicznych wsiach.

Niewątpliwie wielkim skarbem tego terenu jest przyroda. Jezioro Gopło jest największym zbiornikiem
wodnym województwa kujawsko – pomorskiego. Zwane było dawniej ze względu na swoją
powierzchnię Mare Polonorum (morze Polaków). Składa się ono z dwóch rynien. Zachodnia stanowi
koryto Noteci, jest głębsza, dlatego wytyczono na niej szlak żeglowny dający możliwość dopłynięcia aż
do Bałtyku. Nadgoplański Park Tysiąclecia to obszar trzcin, oczeretów, bagien, łąk i pól uprawnych.
Duża powierzchnia wody, liczne płycizny, zatoki , to doskonałe warunki dla wielu gatunków ptaków.
Znaczna część z nich jest objęta ochroną nie tylko w Polsce, ale i w Europie. Teren ten to również
atrakcyjne miejsce dla ptaków przelotnych w czasie wędrówek wiosennych i jesiennych. O tych
właśnie porach roku obserwuje się stada gęsi i żurawi, liczące nawet kilkanaście tysięcy osobników.

https://kujawsko-pomorskie.travel/pl/nadgoplanski-park-tysiaclecia


Flora Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia liczy 865 różnorodnych gatunków roślin, co stanowi około
50% całej flory Polski. Do najlepiej zachowanych zbiorowisk roślinnych regionu, które miejscami
zachowały naturalny charakter, należą zbiorowiska roślin wodnych, szuwarowych i bagiennych.

Turystyka

Nadgoplański Park Tysiąclecia jest miejscem otwartym dla ruchu turystycznego. Przyrodnicze walory
oraz ogromne dziedzictwo historyczne i kulturowe sprawiają, że teren ten jest chętnie odwiedzany
przez liczne grupy turystów. Szlaki i trasy piesze oraz rowerowe czekają na turystów preferujących
aktywny wypoczynek.

Na jeziorze Gopło istnieje szlak żeglowny, na którym można poruszać się łodziami z napędem
motorowym, żaglówkami, kajakami itp. Ze względu na rezerwat obowiązuje zakaz wpływania do
zatoki zachodniej. Klub wioślarski „Gopło” posiada nowoczesną przystań wioślarską położoną w
sąsiedztwie Mysiej Wieży, przystosowaną do uprawiania wszelkich sportów wodnych. Istnieje
możliwość skorzystania z ergometrów, siłowni i łodzi półwyczynowych. Klub posiada jeden z
nielicznych naturalnych torów regatowych w Europie. Miłośnicy żeglarstwa mogą skorzystać z
przystani klubu „Popiel”, przy której jest pole biwakowe. Istnieje możliwość wyczarterowania jachtu.
Na plaży strzeżonej na półwyspie Rzępowskim można wypożyczyć rowery wodne. Dobrze rozwinięta
jest baza gastronomiczna z dużą liczbą barów i restauracji.

Nad Gopłem istnieje możliwość wędkowania, po wykupieniu karty wędkarskiej. Strefa połowu ryb jest
ograniczona. Kruszwica posiada zorganizowane kąpielisko na półwyspie Rzępowskim, które w
miesiącach letnich jest strzeżone przez ratownika. Jest także kilka kąpielisk w okolicznych wsiach.

Pod Mysią Wieżą w Kruszwicy mieści się prężnie działający oddział PTTK, który organizuje zwiedzanie
zabytków, łącznie z podziemiami zamkowymi, zwiedzanie Kruszwicy i okolic, rejsy statkiem „Rusałka”,
usługi przewodnickie po Kruszwicy i Szlaku Piastowskim, sprzedaż map turystycznych i przewodników.

Do miasta nie można dojechać pociągiem. Istnieje natomiast dobrze rozwinięta sieć połączeń
autobusowych. Miasto i jego okolica posiadają rozwiniętą bazę noclegową. Z noclegów można
skorzystać w pałacu w Kobylnikach, w pałacu w Gocanowie, w hotelach w Kruszwicy. Jest kilka
gospodarstw agroturystycznych w Bródzkach, Połajewie i Połajewku. 

Nadgoplański Park Tysiąclecia
Język Niezdefiniowany

adres strony: https://kujawsko-pomorskie.travel/pl/nadgoplanski-park-tysiaclecia

Odnośniki
[1] https://kujawsko-pomorskie.travel/pl/nadgoplanski-park-tysiaclecia


